
COMUNE DI COLLESANO

CITTA' METROPOLITANA D I  P A L E R M O

COPIA D I  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 44 del 30/04/2024

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA – DESTINAZIONE FONDI LL.RR. 5/2014 E 

9/2015 – AVVIO       PROCEDURE DI CONSULTAZIONE – APPROVAZIONE 

IDEE/PROGETTI ANNO 2024.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno trenta del mese di Aprile dalle ore 09:40, nella 

sala delle adunanze della  Sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale, convocata nelle forme 

di legge.

Presiede la seduta CASCIO TIZIANA, nella sua qualità di Sindaco, e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i Signori:

Cognome e nome Carica Presente Assente

CASCIO TIZIANA X  

INGRAO ELSA X  

CARLINO DANIELE X  

ARMANNO TONI X  

PERI GIUSEPPE  X

TOTALE 4 1

Assiste il Segretario Comunale DOTT. SFERRUZZA CATENA  PATRIZIA.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato.



Considerato che l’art. 6 comma 1 della L.R. 5/2014 così come modificato dal comma 2 dell’art.6 

della L.R. 9/2015 ha prescritto ai Comuni della Regione Sicilia il ricorso a forme di democrazia 

partecipata da parte dei cittadini vincolando il 2% delle somme trasferite dalla stessa agli Enti 

Locali coinvolgendoli nella scelta di progetti di comune interesse;

Considerata la Circolare dell’Assessorato Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n° 5/2017 

ad oggetto “Disposizioni per l’applicazione del comma 1 dell’art. 6 della L.R. n° 5/2014 e s.m.i. 

concernente l’obbligo dei Comuni di destinare il 2% dell’assegnazione regionale di parte corrente 

con forme di democrazia partecipata”;

Richiamato il Regolamento Comunale, approvato dal Consiglio Comunale con atto n° 9 del 

28.03.2018, per la destinazione di quota di parte corrente dei trasferimenti regionali con forma di 

democrazia partecipata, in particolare l’art. 4;

Considerato che i cittadini sono stati chiamati ad esprimere la propria preferenza sui progetti di 

seguito elencati:

Progetto n. 1 - Sistemazione villetta ingresso Palazzo Municipale 

 Il Palazzo Municipale è uno dei siti storico culturali della nostra Comunità. La villetta, che tra l’altro 

ospita il Monumento ai Caduti, necessita di un restyling con lavori di piantumazione e giardinaggio, 

inoltre, risulta necessaria la pulitura e sistemazione delle fontane site all’interno.  L’idea è quella di 

rendere ospitale la villetta, anche con istallazione di panchine decorative.

Progetto n.2 - Insegna di Benvenuto in Ceramica

La rimodulazione dell’arredo urbano, che è in itinere, prevede una rilettura omogenea e più 

conforme alle peculiarità del paese, in totale rispetto del contesto storico – architettonico, e 

intende rileggere il paese in chiave “Città della ceramica” che è oggi un’esigenza di fondamentale 

rilevanza. Il progetto mira ad una rivalutazione dei punti di accesso principale al paese, così come 

già proposto per l’accesso da Viale Vincenzo Florio. Restano da valorizzare quindi gli accessi siti 

in Contrada Croce, Contrada Drinzi e Via Mora. 

L’idea di istallare delle insegne di “Benvenuto a Collesano” realizzate in ceramica al fine di dare 

una prima indicazione chiara e netta della storia ceramistica locale è uno degli obiettivi che ci si 

prefigge di raggiungere: rileggere il paese come “Città della ceramica” sotto diverse sfaccettature, 

partendo proprio dalle insegne, che potranno essere realizzate anche con supporti in ferro, dando 

priorità ad esempio ai colori del verde e giallo paglierino, raffigurando ad esempio, su mattonelle, 

gli oggetti tipici e, qualora possibile, istallando pigne e/o vasi, teste di moro etc. [simili ai pannelli 

già esistenti, collocati all’interno del centro abitato]

Le insegne di Benvenuto, da collocare agli ingressi principali al paese, saranno soggette a delle 

linee progettuali puntuali, con il supporto dei tecnici e degli artisti ceramisti locali che, oltre a dover 

creare “un’opera d’arte” da collocare al centro dello spazio scelto, senza inficiare o ledere la 

visibilità del guidatore, dovranno tenere conto del contesto paesaggistico in cui la stessa viene 

collocata. 

Progetto n.3 - Sicurezza Urbana 

Acquisto di un impianto di videosorveglianza per il controllo del territorio da istallare negli accessi 

principali del paese e nei punti di maggiore interesse. Le telecamere verrebbero collocate anche in 

quei punti ritenuti strategici per il controllo del territorio urbano, piazze, incroci, scuole e luoghi di 

ritrovo. 

Dato atto che l’art.6 della L.R. 5/2014 prevede che la Giunta Municipale approva un 

provvedimento in cui sono elencate le idee/progetto da finanziare con le risorse ivi previste;



Dato atto, inoltre, che:

- le idee progetto sono rese pubbliche e consultabili sul sito istituzionale dell’Ente oltre che in 

formato cartaceo presso gli Uffici Comunali negli orari di apertura al pubblico;

- i cittadini interessati e residenti nel Comune di Collesano, secondo i requisiti indicati nel già citato 

regolamento, potranno votare i progetti ammessi alla consultazione;

- nell’adozione del presente provvedimento il proponente non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla vigente normativa con riferimento alla normativa anticorruzione;

- nell’adozione del presente provvedimento il proponente non si trova in conflitto d’interesse in 

relazione all’oggetto di che trattasi e sempre con riguardo alla prevenzione della corruzione;

Richiamato l’art. 3 – Fasi della partecipazione del Regolamento Comunale sopra citato e, in 

particolare, il punto relativo alla Quinta Fase - Documento di partecipazione – Presentazione alla 

cittadinanza;

Considerato che questa Amministrazione Comunale intende promuovere l’iter previsto dalla citata 

normativa invitando i cittadini ad esprimere la loro preferenza indicando uno dei progetti ammessi, 

su istanze appositamente predisposte

 

Vista il D. Lgs 267/2000 TU Enti Locali;

Vista la L.R. 30/2000;

Vista la L.R. 5/2014;

P R O P O N E

1) Di APPROVARE i progetti descritti di seguito:

• Progetto n. 1 - Sistemazione villetta ingresso Palazzo Municipale 

 Il Palazzo Municipale è uno dei siti storico culturali della nostra Comunità. La villetta che inoltre 

ospita il Monumento ai Caduti necessita di un restyling con lavori di piantumazione e giardinaggio. 

La pulitura e sistemazione delle fontane site all’interno risulta necessaria.  L’idea è quella di 

rendere ospitale la villetta, anche con istallazione di panchine decorative.

• Progetto n.2 - Insegna di Benvenuto in Ceramica

 La rimodulazione dell’arredo urbano, che è in itinere, prevede una rilettura omogenea e più 

conforme alle peculiarità del paese, in totale rispetto del contesto storico – architettonico, e 

intende rileggere il paese in chiave “Città della ceramica” che è oggi un’esigenza di fondamentale 

rilevanza. Il progetto mira ad una rivalutazione dei punti di accesso principale al paese, così come 

già proposto per l’accesso da Viale Vincenzo Florio. Restano da valorizzare quindi gli accessi siti 

sui lati  Contrada Croce, Contrada Drinzi e Via Mora. 

L’idea di istallare delle insegne di “Benvenuto a Collesano” realizzate in ceramica al fine di dare 

una prima indicazione chiara e netta della storia ceramistica locale è uno degli obiettivi che ci si 

prefigge di raggiungere: rileggere il paese come “Città della ceramica” sotto diverse sfaccettature, 

partendo proprio dalle insegne, che potranno essere realizzate anche con supporti in ferro, dando 

priorità ad esempio ai colori del verde e giallo paglierino, raffigurando ad esempio, su mattonelle, 

gli oggetti tipici e, qualora possibile, istallando pigne e/o vasi, teste di moro etc. [simili ai pannelli 

già esistenti, collocati all’interno del centro abitato]

Le insegne di Benvenuto, da collocare agli ingressi principali al paese, saranno soggette a delle 

linee progettuali puntuali, con il supporto dei tecnici e degli artisti ceramisti locali che, oltre a dover 

creare “un’opera d’arte” da collocare al centro dello spazio scelto, senza inficiare o ledere la 

visibilità del guidatore, dovranno tenere conto del contesto paesaggistico in cui la stessa viene 

collocata. 

• Progetto n.3 - Sicurezza Urbana 

Acquisto di un impianto di videosorveglianza per il controllo del territorio da istallare negli accessi 

principali del paese e nei punti di maggiore interesse. Le telecamere verrebbero collocate anche in 

quei punti ritenuti strategici per il controllo del territorio urbano, piazze, incroci, scuole e luoghi di 



ritrovo. 

2) Di SOTTOPORRE alla consultazione pubblica i progetti sopra descritti al fine di decidere 

quale verrà finanziato con i fondi della Democrazia partecipata per l’anno 2024 e che le 

consultazioni si svolgeranno dal 2.05.2024 sino al 24.05.2024 ore 12.00; 

3) DI APPROVARE il modulo allegato, utile per effettuare la scelta del progetto/idea 

provvedendo alla consegna dello stesso all’ufficio protocollo del Comune o inviarlo debitamente 

compilato e sottoscritto al seguente indirizzo mail: protocollo@comune.collesano.pa.it; 

4) DI PROVVEDERE alla pubblicazione dell’Avviso di avvio della procedura di opzione dei 

progetti e del Modello relativo da utilizzare sul sito web istituzionale dell’Ente.

5) DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva.

IL PROPONENTE

      L’Assessore

Dott.ssa Elsa Ingrao



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Proposta di deliberazione 48 della Giunta Comunale

Oggetto:DEMOCRAZIA PARTECIPATA – DESTINAZIONE FONDI LL.RR. 5/2014 E 

9/2015 – AVVIO       PROCEDURE DI CONSULTAZIONE – APPROVAZIONE 

IDEE/PROGETTI ANNO 2024.

Parere di regolarità Tecnica

FAVOREVOLE

lì 30/04/2024 Il Responsabile

F.to DOTT.SSA ANTONELLA PORCELLO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione relativa all'argomento in oggetto indicato;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione, relativa all'argomento in oggetto specificato.



Letto confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  TIZIANA CASCIO

L'ASSESSORE   ANZIANO

F.to  TONI ARMANNO

  IL SEGRETARIO 

COMUNALE

F.to DOTT. CATENA  PATRIZIA 

SFERRUZZA

Il  sottoscritto Segretario Comunale

A T T E S T A

Che la presente deliberazione:

 Sarà affissa a questo Albo Pretorio, ai sensi dell'art. 11, comma 1°, della L.R. 44/91 e s.m.i e che vi 

rimarrà per 15 giorni

E' stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo n. 134 comma 4 Dlgs. 267/2000.

Dalla Residenza Municipale, lì  30/04/2024

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT. CATENA  PATRIZIA SFERRUZZA



1/2  

 
 
 
 
 

COMUNE    DI  COLLESANO Città Metropolitana di Palermo 

Via Vittorio Emanuele n° 2 – CAP 90016 

Tel: 0921661104/0921661158 - Fax: 0921661205 - C.F.: 82000150829 - P.IVA: 02790570820 
e-mail: protocollo@comune.collesano.pa.it 

 
MODULO DEMOCRAZIA PARTECIPATA 

per la destinazione dei fondi di cui all’art.6 comma 1 della L.R. n.5/2014 e ss. mm. ii. 
 Il/la sottoscritto/a:   Cognome e Nome......................................................................................................................................................................  Luogo e data di nascita...........................................................................................................................................................  Residente in Via, Piazza, Corso........................................................................................................................ ...................  Telefono..................................................................................................................... ................................................................... C.I./Pat. N.  Rilasciato da    Propone, per la destinazione dei fondi di cui all’art.6 comma 1 della L.R. n.5/2014 (come  modificata dal comma 2 dell’art.6 della L.R. 9/2015), di attribuire alle azioni individuate una sola preferenza.  

Azione Scelta 
(indicare con una x la preferenza) 

Progetto n. 1 - Sistemazione villetta ingresso Palazzo 
Municipale.   Il Palazzo Municipale è uno dei siti storico culturali della nostra Comunità. La villetta, che tra l’altro ospita il Monumento ai Caduti, necessita di un restyling con lavori di piantumazione e giardinaggio, inoltre, risulta necessaria la pulitura e sistemazione delle fontane site all’interno.  L’idea è quella di rendere ospitale la villetta, anche con istallazione di panchine decorative. 

 

Progetto n.2 - Insegna di Benvenuto in Ceramica La rimodulazione dell’arredo urbano, che è in itinere, prevede una rilettura omogenea e più conforme alle peculiarità del paese, in totale rispetto del contesto storico – architettonico, e intende rileggere il paese in chiave “Città della ceramica” che è oggi un’esigenza di fondamentale rilevanza. Il progetto mira ad una rivalutazione dei punti di accesso principale al paese, così come già proposto per l’accesso da Viale Vincenzo Florio. Restano da valorizzare quindi gli accessi siti in Contrada Croce, Contrada Drinzi e Via Mora.  L’idea di istallare delle insegne di “Benvenuto a Collesano” realizzate in ceramica al fine di dare una prima indicazione chiara e netta della storia ceramistica locale è uno degli obiettivi che ci si prefigge di                                                                                      continua >> raggiungere: rileggere il paese come “Città della 

 



2/2  

 Il/la sottoscritto/a dichiara di aver preso visione dell’Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento CE 27 Aprile 2016, n.2016/679/UE, circa il trattamento dei dati personali raccolti con la presente richiesta e, in particolare, che tali dati saranno trattati esclusivamente per lo svolgimento delle funzioni istituzionali dell’Ente per le quali la presente richiesta viene resa, e di acconsentire, ai sensi dell’art. 6 e 7 del predetto Regolamento, al trattamento dei propri dati personali, svolto con le modalità e per le finalità sopra indicate, ed in conformità alle norme legislative e regolamentari vigenti e applicabili. Il testo completo dell’informativa è disponibile nella sezione “Privacy” del sito web del Comune di Collesano www.comune.collesano.pa.it  Firma    

ceramica” sotto diverse sfaccettature, partendo proprio dalle insegne, che potranno essere realizzate anche con supporti in ferro, dando priorità ad esempio ai colori del verde e giallo paglierino, raffigurando ad esempio, su mattonelle, gli oggetti tipici e, qualora possibile, istallando pigne e/o vasi, teste di moro etc. [simili ai pannelli già esistenti, collocati all’interno del centro abitato] Le insegne di Benvenuto, da collocare agli ingressi principali al paese, saranno soggette a delle linee progettuali puntuali, con il supporto dei tecnici e degli artisti ceramisti locali che, oltre a dover creare “un’opera d’arte” da collocare al centro dello spazio scelto, senza inficiare o ledere la visibilità del guidatore, dovranno tenere conto del contesto paesaggistico in cui la stessa viene collocata.  
Progetto n.3 - Sicurezza Urbana  Acquisto di un impianto di videosorveglianza per il controllo del territorio da istallare negli accessi principali del paese e nei punti di maggiore interesse. Le telecamere verrebbero collocate anche in quei punti ritenuti strategici per il controllo del territorio urbano, piazze, incroci, scuole e luoghi di ritrovo.  

 

 Data      Firma    


